Ko so bile zgornje raziskave o nastanku vseh treh delov mesta srednjeveške Ljubljane zaključene in objavljene in h katerim ni možno prav nič novega oziroma bistvenega dodati brez poznavanja novih virov, sem pri izdelavi regist k originalnim listinam Arhiva Slovenije naletela na listino z datumom 5. maja 1541, v kateri ljubljanski stolni dekan in kapitelj izdajata kolacioniran prepis neke listine nemškega viteškega reda v Ljubljani iz l. 1267, v kateri se omenja Novi trg. Deželni komtur notranjeavstrijske bolije in metliški glavar Erazem iz Turna in Križa je namreč s pristankom upravitelja urada vrhovnega mojstra nemškega viteškega reda in mojstra tega reda za nemške in laške dežele Baltazarja Kronnberga po imenu, l. 1534 6. julija prodal mestu Ljubljani in ljubljanskim meščanom križniško kopališče ob Ljubljani na Novem trgu v Ljubljani¹¹, ki je na eni strani mejilo na hišo Antona Kuhlja, na drugi pa na Ljubljano. In ko je predstojnik deželnega komturja še dovolil, da se mestu Ljubljani izda prepis listine o svoboščinah in privilegijih za to kopališče, je deželni komtur Erazem iz Turna in Križa predložil stolnemu kapitelju podelitveno listino koroškega vojvode Ulrika za to kopališče, izdano v Ljubljani 23. julija 1267, da jo vidimira. Ta listina se v prepisu glasi:

Nos Ulricus dei gracia dux Karinthiae et dominus Carniolae, notum facimus vniuersis presentibus et futuris quod ob reuerenciam virginis gloriose in cuius honorem ordinis

fratrum Theotonicorum Josolimitarum domus apud forum nostrum in Laibaco est constructa, et per nos secundum fidei catholice consuetudinem dotata predictis fratribus et domui ac ordini eorundem de nostri juris et auctoritatis potestate unam nostram aream ad jure hereditario libere pertinentem in Laibaco in nouo foro sitam circa aquam et macellum contulimus et libere dedimus. Cum omni suo jure pure et simpliciter propter deum et pro nostro ac nostrorum predecessorum remedio animarum perpetuo possidendam. Addicimus insuper et plenam atque liberquam dantes auctoritatem et licentiam quod fratres eisdem domus possunt et debeant in predicta area communem stubam balnearem edificare ponere, de qua nobis uel nostris officialibus aut castellano uel ciuibus ac nostris successoribus nihil seruire uel dare teneantur, sed precium et omne questum, quod de predicta area et stuba singulis annis possit cedere, ad dictos fratres et domui debet integraliter et libere expectare. Vt autem predicta nostra collatio rata permaneant atque firma, et ne ipsis fratribus in eadem area et stuba per nos uel per nostros aliquos successores dubium aliquod seu impedium imposterum oriatur in testimonium et cautelam presentes nostras litteras ac patentes predictis fratribus et domui dedimus cum nostro sigillo munimine roboratas. Testes qui interfuerunt: Wilhalmus de Scharfinberch, Nicolaus de Reuthenberg, Rudlinus de Pirnpaum, Reinherus de Eichilberch, Herwardus de Haurisperch, Griffio de Reuttenberg et alii quam plures. Datum in Chirpach,¹² anno domini millesimo ducentesimo sexaginta septimo, decima Kalendas augusti.